



Finansudvalget
Folketinget

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tel : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

08. april 2022

Jeg skal hermed orientere Finansudvalget om status for restaurering og udbygning af Nyborg Slot.

Nyborg Slot projektet omfatter en restaurering af slottets oprindelige Kongefløj, en forhøjelse af Vagttårnet, en ny udformning af byens torv foran rådhuset samt opførelse af nybyggeri. Nybyggeriet skulle være en fortolkning og delvis genopførelse af den oprindelige borgstruktur og skulle indeholde adgangsveje til den oprindelige fløj, sædvanlige museumsfaciliteter, billet- og toiletfaciliteter, butik, cafe, særudstillingslokaler og foredragssal.

Igangsættelsen af restaureringen og udbygningen af Nyborg Slot blev tiltrådt af Finansudvalget ved akt. 128 af 13. maj 2015. Projektets totaludgift var aftalt finansieret af staten (Slots- og Kulturstyrelsens slots- og ejendomsvirksomhed), donationer fra A.P. Møller Fonden, Realdania og Nyborg Kommune.

Efterfølgende er Finansudvalget blevet orienteret ved brev af 4. februar 2020 og ved akt. 212 af 18. juni 2020. Brevet og aktstykket redegjorde for en række tilpasninger og fordyrelser af projektet, bl.a. som følge af en udvidelse af projektet. Det fremgik desuden af akt. 212 af 18. juni 2020, at der var indgivet fire klager til Miljø- og Fødevarerklagenævnet pga. byggeriet.

Miljø- og Fødevarerklagenævnets afgørelse over dispensation til ændring på fortidsmindet i henhold til museumsloven faldt i december 2020 og medførte, at nybyggeriet af udstillingsfløjen samt en forhøjelse af Vagttårnet ikke længere kan gennemføres som forudsat. Nævnets afgørelse betød, at Kongefløjen og torvet kunne færdiggøres, mens nybyggeriet af udstillingsfløjen samt forhøjelsen af Vagttårnet blev sat i bero.

A.P. Møller Fonden har i februar 2022 oplyst over for Slots- og Kulturstyrelsen, at præmissen og den tidsramme, der var lagt til grund for bevillingen, er så væsentlig overskredet, at fondens tilsagn i relation til fremadrettede opgaver herved må anses som bortfaldet.

Fonden gør samtidig opmærksom på, at den er indstillet på at tage stilling til en fornyet ansøgning om støtte til at fuldende projektet om Nyborg Slot.

Kulturministeriet forelægger nyt aktstykke for Finansudvalget, når der foreligger et konkret forslag hertil.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen